ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao Grupo Parlamentar Os Verdes chegaram queixas sobre o que os cidadãos em causa

consideram ser um atraso da Segurança Social na análise de requerimentos da prestação social

para a inclusão, com base em atestados médicos de incapacidade multiuso.

Assim, solicito ao Senhor Presidente da Assembleia da República que, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, remeta a presente Pergunta ao Ministério

do Trabalho, da Solidariedade e da Segurança Social, para que me possa ser prestada a

seguinte informação:

Qual o tempo médio de espera para resposta, por parte da Segurança Social, aos

requerimentos da prestação social para a inclusão, solicitada com base em atestado médico

de incapacidade multiuso?

1.

É possível desagregar essa informação por centro distrital da segurança social?2.

Palácio de São Bento, 9 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

HELOÍSA APOLÓNIA(PEV)

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1102
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Tempo de resposta para requerimentos da prestação social para a inclusão
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-09T16:32:26+0000
	Heloísa Apolónia (Assinatura Qualificada)

		2018-02-12T16:13:58+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-02-12T16:50:58+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T16:32:42+0000
	Unknown signer a6481c6e50de7ab0dd3f6663f999b85de80f795d

		2018-02-12T16:14:38+0000
	Unknown signer 7d43ac1d301587a8b22b6e4170f722c59b9e8a0a

		2018-02-12T16:51:01+0000
	Unknown signer 6ce9a38e6a2d538259450a106630be0694ef91e9